[image: image1.jpg]

	Российская Федерация

Ростовская область

Муниципальное образование «Октябрьский район»

Администрация Октябрьского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15.05.2023
	№ 526
	р.п. Каменоломни

	О внесении изменений в поста-новление Администрации Ок-тябрьского района от 31.03.2017 № 314 «Об утверждении Положения об орга​низации и ведении гражданской обо​роны в Октябрьском районе»

В соответствии с Федеральным законом от 04.11.2022 № 417-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О гражданской обороне» и статьи 1 и 14 Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь частью 9 статьи 52 Устава муниципального образования «Октябрьский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести следующие изменения в постановление Администрации Октябрьского района от 31.03.2017 № 314 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Октябрьском районе»:

1.1. Изложить:

1.1.1. Абзац 4 пункта 2.2. приложения к постановлению в следующей редакции:

«создают, реконструируют и поддерживают в состоянии постоянной готовности к использованию муниципальные системы оповещения населения, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны».

1.1.2. Абзац 8 пункта 2.2. приложения к постановлению в следующей редакции:

«обеспечивают и осуществляют своевременное оповещение населения».

1.1.3. Пункт 4.13. приложения к постановлению в следующей редакции:

«Сбор и обмен информацией осуществляются органами местного самоуправления и организациями в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, оценки их последствий, информирования и своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, в том числе с использованием автоматизированной информационно управляющей системы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Порядок сбора и обмена информацией в области гражданской обороны, формы донесений и сроки их представления на территории Октябрьского района определяются нормативными правовыми актами муниципального образования».

1.1.4. Абзац 6 пункта 6.1. приложения к постановлению в следующей редакции:

«создания, реконструирования и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию муниципальные системы оповещения населения, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны».

1.1.5. Пункт 7.1. приложения к постановлению в следующей редакции:

«Нормативное регулирование, а также специальные, разрешительные, надзорные и контрольные функции в области гражданской обороны осуществляют МЧС России, Главное управление МЧС России по Ростовской области, ДПЧС Ростовской области».

1.1.6. Пункт 7.2. приложения к постановлению в следующей редакции:

«Обеспечение мероприятий местного уровня по гражданской обороне, защите населения и территорий муниципального образования является расходным обязательством муниципального образования.

Обеспечение мероприятий по гражданской обороне, проводимых организациями, осуществляется за счет средств организаций».

1.2. Дополнить:

1.2.1. Пункт 2.3. приложения к постановлению следующим абзацем:

«Организации, эксплуатирующие опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, последствия аварий на которых могут причинить вред жизни и здоровью населения, проживающего или осуществляющего хозяйственную деятельность в зонах воздействия поражающих факторов за пределами их территорий, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности, создают, реконструируют и поддерживают в состоянии постоянной готовности к использованию локальные системы оповещения населения».

1.2.2. Пункт 7 приложения к постановлению следующим абзацем:

«Неисполнение должностными лицами и гражданами Российской Федерации обязанностей в области гражданской обороны влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации».

1.3. Признать пункт 4.3. приложения к постановлению утратившим силу.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Октябрьского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Октябрьского района Иванова А.Н.
	Глава Администрации Октябрьского района

	Л.В. Овчиева

	Постановление вносит

	МКУ Октябрьского района

«Управление ГОЧС»